[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ -

ГОРОД ПАВЛОВСК

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от        11.04.2013г.             №        91
г. Павловск

Об утверждении муниципальной

адресной программы «Проведение капитального

ремонта многоквартирных  домов в городском

поселении – город Павловск в 2013 году»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»,  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», письмом Управления жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области от 19.03.2013г. № 65-01 -06/405, руководствуясь Уставом городского поселения - город Павловск, администрация городского поселения - город Павловск,

                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную адресную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных  домов  в городском поселении – город Павловск  в  2013 году», согласно приложению.

2.  Администрации городского поселения – город Павловск, обеспечить исполнение муниципальной адресной программы и предусмотреть в бюджете городского поселения – город Павловск долевое финансирование в размере, предусмотренном  муниципальной адресной программой «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в городском поселении – город Павловск в 2013 году»

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации городского поселения – город Павловск   Недосейкина С.Д.

Глава  городского поселения –

город Павловск

          А.П. Запорожцев

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения –

город Павловск

от «11 » апреля  2013 г.  №  91

Муниципальная  адресная программа

«Проведение капитального ремонта многоквартирных  домов в городском поселении - город Павловск в  2013 году»

г. Павловск

2013 г.

Паспорт

муниципальной  адресной программы

«Проведение капитального ремонта многоквартирных

 домов в  городском поселении – город Павловск в 2013 году»

	Наименование программы
	Проведение капитального ремонта многоквартирных  домов в городском поселении – город Павловск в 2013 году

	Основание для разработки программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральные законы  от 21.07.2007  № 185-ФЗ  «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», письмо Управления жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области от 19.2013г. № 65-01-06/405

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области

	Разработчик программы
	Казенное учреждение  г.п.г. Павловск «Управление городского хозяйства»

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области , товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, иные специализированные потребительские кооперативы и управляющие организации.

	Цели и задачи программы
	  Для достижения цели программы предусматривается решение следующих задач:

- проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением по вопросу капитального ремонта многоквартирных домов;

- создание условий для выбора способа управления собственниками жилья многоквартирных домов;

- формирование условий для создания товариществ собственников жилья многоквартирных домов;

- обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта.

	Планируемые показатели программы
	-  Приведение технического состояния многоквартирных домов в соответствие с требованиями существующих Правил, утвержденных постановлением Государственного комитета  РФ по строительству от 27.09.2003г. № 170.;

-  повышение уровня безопасной эксплуатации строительных конструкций и инженерных коммуникаций многоквартирных домов;

-   снижение количества аварий и неисправностей в жилом фонде.

	Срок реализации программы
	Программа реализуется до 31.12.2013 года

	Перечень программных мероприятий
	 Капитальный ремонт многоквартирных домов в городском поселении - город Павловск в количестве 11 шт., общей площадью  - 16181,67 кв.м.

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования для реализации программы составляет 6 466 561,95 руб., в том числе:

- средства Фонда – 3 378 196,63 руб.,

- средства областного бюджета – 1 906 542, 93 руб.

- средства местного  бюджета – 211 838,10 руб.

- средства собственников помещений – 969 984,29 руб.

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная адресная программа

На территории городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области расположено 224 многоквартирных дома, общей площадью 299107,73 кв.м., из них  в 68 многоквартирных жилых домах площадью 70,86 тыс.кв. м (31 % от общего жилого фонда области) созданы товарищества собственников жилья (ТСЖ).

В составе жилищного фонда значительную долю занимают дома, построенные индустриальным способом в 1960-1970-е годы, поэтому степень износа жилищ достаточна высока.

Основной причиной высокой степени износа многоквартирного жилищного фонда является несвоевременное проведение плановых капитальных ремонтов из-за недостатка средств в местном бюджете, а также значительного увеличения жилого фонда за счет  принятого ведомственного жилья с просроченными сроками ремонта. В 104 многоквартирных домах, расположенных на территории городского поселения – город Павловск, комплексный капитальный ремонт в последние годы не проводился, в остальных домах выполнялись лишь работы неотложного характера, обеспечивающие минимальные условия проживания граждан. Модернизация и реконструкция инженерно – технических коммуникаций практически не проводилась.

В последние годы финансирование капремонта составляет 10- 15% от потребности и из года в год имеет тенденцию к снижению. Очевидно, что при существующих темпах финансирования капитального ремонта, потребуется более 20 лет на приведение жилого фонда в порядок, да и то без учета его дальнейшего старения.

В соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации собственники помещений в многоквартирных домах несут обязанности по поддержанию в надлежащем состоянии общего имущества, в том числе и по осуществлению текущего и капитального ремонта. Основой преобразований в жилищно-коммунальном хозяйстве является реорганизация системы управления отраслью на принципах сокращения степени участия органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активного

вовлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере. Именно в этом заключается сущность новых способов управления многоквартирными домами, которые ориентированы на главенствующую роль собственников помещений в многоквартирных домах.

2. Цели и задачи муниципальной адресной программы

Основной целью программы является:

-  проведение капитального ремонта многоквартирных домов, собственники помещений в которых самостоятельно выбрали способ управления многоквартирным домом (товариществом собственников жилья или управляющей организацией, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме) и приняли решение о проведении капитального ремонта.

Для достижения цели программы предусматривается решение следующих задач:

-   проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением;

- создание условий для выбора способа управления собственниками жилья многоквартирных домов;

- формирование условий для создания товариществ собственников жилья многоквартирных домов;

- обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта;

-   проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов.

Цель и задачи программы согласованы с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации и Воронежской области на среднесрочный период, основными положениями Федерального закона от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и направлены на создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрение ресурсосберегающих технологий, формирование правовых и организационных основ предоставления финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных домов.

3. Перечень программных мероприятий

Финансовая поддержка при проведении капитального ремонта многоквартирного дома согласно части 3 статьи 15 Федерального закона № 185 «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» предоставляется только для долевого финансирования следующих видов работ по капитальному ремонту:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло -, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

- ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости ремонт лифтовых шахт;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

- утепление и ремонт фасадов.

Кроме того, согласно части 5 статьи 15 Федерального закона № 185 «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» установлено, что

финансовая поддержка при проведении капитального ремонта многоквартирного дома предоставляется для долевого финансирования не только указанных работ, но и на разработку проектной документации для капитального ремонта многоквартирных домов, и проведение государственной экспертизы такой документации в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности.

При отборе многоквартирных жилых домов, подлежащих капитальному ремонту, использовались следующие критерии отбора:

1. Собственники жилых помещений в многоквартирном доме выбрали способ управления домом посредством управления ТСЖ, ЖСК, либо управление управляющей организацией.

2. Собственники  жилых помещений, указанные в пункте 1, приняли решение  об участии в муниципальной программе  капитального ремонта многоквартирных домов.

3. Собственники жилых помещений приняли решение о долевом

софинансировании проведения капитального ремонта дома за счет  своих средств в

объеме не менее 15 % средств, предоставляемых на проведение  капремонта дома.

Из собственников жилых помещений, выполнивших условия пунктов 1,2,3 включались в первую очередь многоквартирные жилые дома, исходя из следующих критериев:

По техническим показателям дома

- техническое состояние общего имущества в многоквартирном доме угрожает безопасности и здоровью граждан, сохранности  имущества;

- больший срок службы многоквартирного дома;

- включения в него всех или большей части  установленных Федеральным законом № 185 «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» видов работ при условии объективной потребности в их проведении;

- качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома за счет  планируемого капремонта (при приоритете повышения  энергоэффективности  показателей  дома)

По организационным  показателям:

- приоритет ТСЖ, продолжительность работы, которых более 3 лет до обращения на участие  в программе;

- доля собственников (голосов собственников), подавших голоса за решение о проведение капремонта и его долевое финансирование  выше  по отношению  к другим собственникам;

- степень готовности проектно-сметной документации, выбор  и предварительная договоренность с подрядчиками по проведению ремонтных работ.

     4. Ресурсное обеспечение муниципальной адресной программы

Объемы и источники финансирования муниципальной адресной программы  рассчитаны в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Выполнение программных мероприятий осуществляется в 2013 году за счет денежных средств Фонда, областного бюджета, местного бюджета и средств собственников помещений многоквартирных домов.

Общий объем финансовых ресурсов программы  6 466 561,95 руб.(Шесть миллионов четыреста шестьдесят шесть тысяч пятьсот шестьдесят один рубль 95 копеек), в том числе:

- средства Фонда – 3 378 196,63 руб. (Три миллиона триста семьдесят восемь тысяч сто девяносто шесть рублей 63 копейки);

- средства областного бюджета – 1 906 542,93 руб. (Один миллион девятьсот шесть тысяч пятьсот сорок два рубля 93 копейки);

- средства местного  бюджета – 211 838, 10 руб. ( Двести одиннадцать тысяч восемьсот тридцать восемь рублей 10 копеек);

- средства собственников помещений – 969 984,29 руб. (Девятьсот шестьдесят девять тысяч девятьсот восемьдесят четыре рубля 29 копеек).

5.Оценка эффективности реализации программы.

Эффективность реализации программы обеспечивается за счет:

-исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

-прозрачности процедур выделения и использования средств Фонда,  областного бюджета, местного бюджета и средств собственников помещений многоквартирных домов.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с планируемыми показателями выполнения программы.

Критериями эффективности реализации программы будут являться повышение уровня комфортности и улучшение внешнего облика многоквартирных домов, снижение затрат на их содержание, уменьшение средней стоимости жилищно-коммунальных услуг.

Выполнение мероприятий программы позволит обеспечить проведение капитального ремонта в 11 многоквартирных домов  общей площадью  16181,67  кв. м. (согласно приложениям 1 – 4).
В результате реализации программных мероприятий прогнозируется сокращение затрат населения на содержание жилищного фонда и оплату энергоресурсов на объектах жилищно-коммунального хозяйства.

Экономическая эффективность достигается за счет сокращения годового расхода затрат на содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также расходов тепловой энергии на отопление и горячее водоснабжение здания в среднем на 15 %.

6. Информационное и методическое обеспечение программы

В рамках реализации программы предусматриваются следующие мероприятия:

- освещение в средствах массовой информации вопросов выбора способа управления многоквартирными домами, деятельности управляющих организаций, ТСЖ, либо ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов по обслуживанию жилищного фонда;

- организация и проведение семинаров, «круглых столов» с участием управляющих организаций, ТСЖ либо ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов, организаций по обслуживанию жилищного фонда и ресурсоснабжающих организаций;

 - организация семинаров, посвященных деятельности управляющих организаций, ТСЖ, ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов.

Глава городского поселения –

город Павловск                                                                                                  А.П. Запорожцев